PREFEITURA DE

VALINHOS

OF. Nº 1350/2021-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 1 de setembro de 2021.

Referente: Resposta ao Reguerimento nº 1434/21-CMV

Vereadora Simone Bellini

Processo administrativo nº 13648/2021-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao Requerimento

em epígrafe, “seguem anexadas, as informaçõesdisponibilizadas pelas áreas

competentesda Municipalidade, solicitando sejam encamhinhadas à autora da

propositura.

Sem mais para o momento, registramosprotestos de elevada estima

e consideração:

Atenciosamente,
Prefeita Municipal

Anexo: 2 folhas.

Ao

Excelentíssimo Senhor,

FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos JGP/jgp
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQovalinhos.sp.gov.br — Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

) VALINHOS

C.l.nº 866/2021 — S.E.fracr

Valinhos, 31 de agosto de 2021.

DE: Secretaria da Educação

PARA: Departamento Técnico Legislativo

Assunto: CI nº 1680/2021-DTL/SAJI e

Requerimentonº 1434/2021 — Vereadora Simone Bellini

Em resposta à solicitação em epígrafe, encaminhamos em anexo o parecer técnico da

Supervisão de Ensino, com o qual estou ciente e de acordo.

Atenciosamente.

/

Prof. crer E e atana
Secretaria da Educação

Secretário

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - Rua Americana, 498 — Jardim Imperial - Valinhos - SP - CEP 13276-485

Fone: (191 3871 22324 - e-mail: adiicacaniôdvalinhosen env hr - site: ww valinhos en nov hr

PREFEITURA DE

VALINHOS
SECRETARIADA EDUCAÇÃO

Em resposta ao requerimento nº 1434/2021 — Vereadora Simone Bellini, esclarecemos:

1) Além do fechamento da escola, e suspensão das atividades presenciais junto a
unidade escolar localizado no bairro Serra dos Cocais, houve alguma outra
providência no tocante ao monitoramento de professores e cutros
profissionais que tiveram contato com o trabalhador diagnosticado com o
Covid?

Resposta: Conforme relatório enviado no dia 13 de agosto de 2021 pela Supervisora
Miriam Corrêa Diniz Barbeto, sobre o ocorrido na escola EMEB Professora Dirce
Antônio, o Enfermeiro André Vansan Silva, da Vigilância Epidemiológica de
Valinhos, orientou para que a escola não tivesse as aulas suspensas, pois nem todos
os funcionários eram contactantes, porém, após intervenção de vereadores e
professores, a escola teve suas aulas suspensas em sua totalidade, até que saísse o
exame de COVID da funcionária terceirizada da limpeza.
Após análise da situação supracitada pela vigilância epidemiológica de Valinhos,
ficou claro que os contactantes dos casos (apenas dois funcionários que almoçaram
com a suspeita de COVID-19) seguiram a quarentena conforme os protocolos
federais e estaduais, e a escola retornou às atividades normalmente no dia 20 de
agosto de 2021, ficando afastados apenas dois funcionários da limpeza que eram
contactantes.

2) Houve contato desse profissional com alunos enquanto não havia o diagnóstico
positivo de sua contaminação?

Resposta: Nenhum aluno da escola teve contato com a funcionária, pois a
mesma trabalha na limpeza da escola, não tendo contato direto com os
alunos.

Se positiva as resposta anteriores, está havendo algum monitoramentodesses
alunos e demais profissionaispara acompanhar o quadro clínico?

Resposta: O protocolo sanitário foi seguido pela escola, tendo todos os funcionários
e alunos sido afastados até a ordem da vigilância epidemiológica para retorno.

Valinhos, 31 de agosto de 2021.

ama Corfêa'Diniz Barbeto
Supervisora de Ensino